PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 30/06/2020
Portaria de nº 01023 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03223 de 24/04/2018. Requerente: José Abdala da Silva. CPF: 039.640.528-25. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Fundo. Município: Pintópolis. Fundamento: Devido ao prejuízo pela ausência de informações necessárias à conclusão do mesmo o processo será encaminhado para o indeferimento, uma vez que o empreendedor não atendeu ao prazo de 60 dias, prorrogado por igual período para resposta das informações complementares, conforme Decreto nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01024 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01960 de 05/03/2018. Requerente: Cencosud Brasil Comercial Ltda. CNPJ: 39.346.861/0274-42. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Dados mínimos incompletos (informação técnica incompleta). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01025 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03585 de 04/05/2018. Requerente: Leandro Correia de Oliveira. CPF: 011.731.186-32. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01026 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26572 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01027 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26573 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01028 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26574 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01029 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26575 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01030 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26577 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01031 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26598 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01032 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26599 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01033 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26600 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01034 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26601 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01035 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26602 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01036 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26603 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01037 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26604 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01038 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26605 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01039 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26606 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01040 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26607 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01041 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26608 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01042 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26609 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01043 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26610 de 09/11/2017. Requerente: Coteminas S.A. CNPJ: 07.663.140/0002-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Inconsistência das informações apresentadas, bem como pelo descumprimento de condicionantes identificadas no parecer, nos termos do Art. 13 da Portaria IGAM nº 49/2010, norma vigente a época do pedido de renovação de portaria de outorga mencionada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01044 de 29/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16094 de 16/05/2016. Requerente: Cerâmica União Ltda. CNPJ: 16.640.227/0001-67. Curso d’água: Córrego Lamarão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vacaria. Município: Grão Mogol. Fundamento: Apresentação de relatório descritivo e fotográfico comprovando adequações no barramento com o intuito de reduzir o seu volume de acumulação máximo, com isso, em conformidade com a DN CERH de 09/2004 foi apresentado o Cadastro de Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.